Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082500006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.136, DE 29 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de sua compe-
tência e considerando o que estabelece o Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e ainda o que consta dos autos do Processo Ad-
ministrativo n°. 53900.041796/2016-49, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País da Analista de
Correios Sênior, ROSE MARY ANTUNES, da Subsecretaria de Ser-
viços Postais e de Governança de Empresas Vinculadas, para par-
ticipar da Reunião de Programação de Facilitação do Comercio, da
Reunião Preparatória do GTE, da Reunião de Melhoramentos e Efi-
ciência dos Processos Postais e Aduaneiros, da Reunião do Grupo
Técnico Executivo de Integração Comercial por Envios Postais, pro-
movidas pela União Postal das Américas, Espanha e Portugal -
UPAEP, pela Iniciativa de Integração da Infra-Estrutura Regional Sul-
Americana - IIRSA, pelo Conselho de Infraestrutura e Planejamento -
COSIPLAN e pela União de Nações Sul-Americanas - UNASUL, a

serem realizadas em Montevidéu, URUGUAI, no período de 5 a 13
de agosto de 2016, trânsito incluso, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.175, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de sua compe-
tência e considerando o que estabelece o Decreto nº 1387, de 7 de
fevereiro de 1995, e ainda o que consta dos autos do Processo Ad-
ministrativo n°. 53900.045565/2016-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor da Agên-
cia Nacional de Telecomunicações - ANATEL, RAPHAEL GARCIA
DE SOUZA, Gerente de Fiscalização, para participar da 18º In-
ternational Space Radio Monitoring Meeting (ISRMM) - Reunião
Internacional de Reguladores sobre Radiomonitoração de Satélites, a
ser realizada em Seul, CORÉIA DO SUL, no período de 03 a 10 de
setembro de 2016, trânsito incluso, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.312, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de
11 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo
indicados da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter exer-
cício no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste
Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em con-
curso público, conforme resultado final homologado pela Edital nº 12,
de 24 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29
de junho de 2016.

Cargo/Classe: Tecnologista Júnior - Padrão: I
Código do Cargo: TJ01
Localidade de Trabalho: Cachoeira Paulista/SP
Especialidade: Operações Meteorológicas. Processamento de

Dados Meteorológicos.

NOME VAGA LIBERADA MOTIVO D.O.U.
Demerval Soares Moreira 1004269 Vaga criada Lei

12.823
31/12/2013

Carlos Renato de Souza 1004270 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

Eduardo Batista de Moraes Bar-
bosa

1004271 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

Helio Camargo Junior 1004272 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

Rogério da Silva Batista 1004273 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

José Alberto da Silva Ferreira 1004274 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

Bianca Antunes de Souza 1004275 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

Alex de Almeida Fernandes 1004276 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

Juliana Aparecida Anochi 1004277 Vaga criada Lei
12.823

31/12/2013

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.457, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fe-
vereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
fevereiro de 2015, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo

artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentada
pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela Orientação
Normativa SEGEP/MP n° 4, de 12 de junho de 2015, resolve au-
torizar a cessão do servidor pertencente ao quadro de pessoal do
Instituto Nacional de Pesquisa da Amazônia - INPA deste Ministério,
na forma abaixo indicada:

Nome: RAIMUNDO OTAÍDE FERREIRA PICANÇO FILHO
Cargo: Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão III
Matrícula: 0665507
Para: Governo do Estado de Pernambuco
Cargo a ser ocupado: Secretário Executivo da Secretaria de Estado de
Educação e Qualidade do Ensino - SEDUC
Prazo: 12 (doze) meses
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº: 01200.700358/2016-18

Art. 1º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observando o disposto nos arts.
4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP n° 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 24 de agosto de 2016

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

JEAN ROBERT BATANA PIRES FERREIRA, Coordenador
de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação da AEB, participar como
representante do Brasil no 13º Encontro Regional para América La-
tina e Caribe, destinado aos coordenadores dos países signatários do
programa Globe da NASA, em San José/Costa Rica, no período de
01/09/2016 a 05/09/2016, com ônus para a AEB. Art. 1º, inciso V.

MIRIAM WIMMER, Especialista em Regulação de Serviços
Públicos de Telecomunicações do MCTIC, participar de missão in-
ternacional no contexto do Diálogo Setorial Brasil - União Europeia
sobre Política Cibernética-Serviço OTT e Plataformas Digitais. Par-
ticipar de reuniões de trabalho com órgãos públicos e organismos
internacionais, em Paris/França, Londres/Inglaterra e Bruxelas/Bél-
gica, no período de 03/09/2016 a 10/09/2016, com ônus limitado. Art.
1º, inciso IV.

PEDRO PAULO DE LIMA E SILVA FILHO, Tecnologista
da CNEN, participar do Encontro Anual do Sistema de Resposta a
Emergências Radiológicas ARGOS, adquirido pela CNEN, para de-
liberar sobre mudanças no Consórcio, resolver problemas técnicos
essenciais ao seu uso e receber treinamento na nova versão 9.4/X, em
Copenhague/Dinamarca, no período de 03/09/2016 a 11/09/2016, com
ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso IV.

CÁSSIA HELENA PEREIRA LIMA, Tecnologista da
CNEN, participar de Reunião Técnica para o projeto do Guia de
Segurança sobre Procedimentos para Comunicação com o Público
durante uma Emergência Nuclear ou Radiológica, em Viena/Áustria,
no período de 03/09/2016 a 10/09/2016, com ônus limitado. Art. 1º,
inciso V.

GLENDA LORENA MEZAROBBA, Diretora de Coopera-
ção Institucional do CNPq, participar como representante do CNPq,
da reunião de deliberação sobre a seleção de propostas da 2ª Cha-
mada Conjunta das agências de fomento à pesquisa da União Eu-
ropeia, América Latina e Caribe, em Cidade do Panamá/Panamá, no
período de 04/09/2016 a 09/09/2016, com ônus para o CNPq. Art. 1º,
inciso IV.

LIDIANE ROCHA DE OLIVEIRA MELO, Tecnologista do
MCTIC, participar da 13ª Reunião do Comitê Executivo de Tec-
nologia (TEC), no âmbito da Convenção-Quadro das Nações Unidas
sobre Mudança do Clima (UNFCCC), em Bonn/Alemanha, no pe-
ríodo de 05/09/2016 a 11/09/2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
I V.

IGNÁCIO ALFONSO DE BEDIAGA E HICKMAN, Pes-
quisador do CBPF, participar do encontro da Semana do LHCb;
proferir palestra na Escola de Professores no CERN - Organização
Europeia para Pesquisas Nucleares; realizar plantões de experiência
no LHCb, em Genebra/Suíça, no período de 31/08/2016 a
22/09/2016, com ônus para o CNPq (Bolsa de Produtividade). Art. 1º,
inciso V.

ODYLIO DENYS DE AGUIAR, Pesquisador do INPE, par-
ticipar do "Encontro da Colaboração Científica LIGO - Colaboração
Virgo" (LIGO Science Collaboration - Virgo Collaboration Meeting),
onde apresentará o trabalho Teste Sísmico dos Pêndulos Multi-Ani-
nhados com Anti-Molas Geométricas e Estudos Térmicos para o
Ligo, em Glasgow/Reino Unido, no período de 27/08/2016 a
03/09/2016, com ônus para o CNPq (Bolsa de Produtividade). Art. 1º,
inciso V.

RENATO MACHADO COTTA, Presidente da CNEN, Visita
técnica à University of Maryland - EUA, para discussões do projeto
DESSAL, participação no ICTAM-2016, 24th International Confe-
rence on Theoretical and Applied Mechanics, da lUTAM, e visita
técnica à Universidade de Toronto, em Montreal e Toronto/EUA, no
período de 19/08/2016 a 30/08/2016, com ônus para a CNEN. Art. 1º,
inciso V.

ANA PAULA DUTRA DE AGUIAR, Pesquisadora do IN-
PE, participar como um dos principais autores de capítulo para a
avaliação global da biodiversidade e serviços ecossistêmicos do IP-
BES (Intergovernamental Science-Policy Platform on Biodiversity
and Ecosystem Services), em Bonn/Alemanha, no período de
13/08/2016 a 20/08/2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JEAN PIERRE HENRY BALBAUD OMETTO, Pesquisador
Titular do INPE, participar da Segunda Reunião de Autores do IPBES
(Plataforma Intergovernamental Político-Científica sobre Biodiversi-
dades e Serviços Ecossistêmicos), e participar da Reunião de Me-
todologia de Relatórios no âmbito do IPCC (Painel Intergoverna-
mental sobre Mudanças Climáticas), em Bonn, Minsk/Alemanha, Be-
larus, no período de 20/08/2016 a 02/09/2016, com ônus limitado.
Art. 1º, inciso V.

EMÍLIA CORREIA, Pesquisadora do INPE, apresentação de
trabalhos na XXXIV Reunião de Comitê Científico de Pesquisas
Antárticas SCAR-OSC, em Kuala Lumpur/Malásia, no período de
19/08/2016 a 30/08/2016, com ônus para o CNPq (Projeto de Apoio
à Pesquisa). Art. 1º, inciso V.

DANIEL DE ALMEIDA MAGALHÃES CAMPOLINA,
Tecnologista da CNEN, participar na Oficina de Física e Tecnologia
de Sistemas Inovadores de Energia Nuclear para o Desenvolvimento
Sustentável do Centro Internacional de Física Teórica, em Trieste/Itá-
lia, no período de 27/08/2016 a 04/09/2016, com ônus limitado. Art.
1º, inciso IV.

RAUL ALBERTO SODRÉ VILLEGAS, Tecnologista da
CNEN, participar no evento promovido pela Agência Internacional de
Energia Atômica, denominado Workshop on Safety Infrastructure for
Uranium Production (Workshop sobre Infraestrutura de Segurança
para Produção de Urânio), em Viena/Áustria, no período de
27/08/2016 a 03/09/2016, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

CLAUDIR JOSÉ NODARI, Tecnologista da CNEN, par-
ticipar do curso "Conceitos técnicos, técnicas, métodos e ferramentas
para a avaliação da segurança nuclear e proteção radiológica", em
Paris/França, no período de 27/08/2016 a 17/09/2016, com ônus li-
mitado. Art. 1º, inciso V.

PABLO ANDRADE GROSSI, Tecnologista da CNEN, par-
ticipar como Consultor Técnico no Projeto IAEA DACCORD sobre
Estimativa de Custos para Descomissionamento, em Viena/Áustria,
no período de 27/08/2016 a 04/09/2016, com ônus limitado. Art. 1º,
inciso V.

GILBERTO KASSAB

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 3.344, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo Inciso XIV, do art. 70,
Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 12 seguinte, e considerando o disposto no Decreto nº 4.050,
de 12 de dezembro de 2001, e nos termos da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, publicada no DOU de 15
de junho de 2015, republicada no DOU de 13 de agosto de 2015, e
demais informações que constam do processo SEI nº
53900.041822/2016-39, resolve:

Art. 1º. Autorizar a requisição, por tempo indeterminado, d
servidor VICTOR OLIVEIRA FERNANDES, pertencente ao quadro
de pessoal da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL,
para exercício junto à Subchefia para Assuntos Jurídicos da Pre-
sidência da República.

Art. 2º. O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado ao término da requisição, observado o disposto nos
arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de
junho de 2015, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, re-
publicada no DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

PORTARIA Nº 3.364, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo Inciso XIV, do art. 70,
Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº
143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
12 seguinte, e considerando o disposto no Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e nos termos da Orientação Normativa SEGEP/MP
nº 4, de 12 de junho de 2015, publicada no DOU de 15 de junho de 2015,
republicada no DOU de 13 de agosto de 2015, e demais informações que
constam do processo SEI nº 00025.000459/2016-09, resolve:

Art.1º. Autorizar a requisição, por tempo indeterminado, do
servidor RODOLFO JOSÉ ARAÚJO COSTA, matrícula SIAPE nº
1786792, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério das Co-
municações, para exercício junto a Presidência da República, exer-
cendo atividades na Subchefia para Assuntos Jurídicos.

Art. 2º. O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado, ao término da requisição, observado o disposto nos
arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de
junho de 2015, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, re-
publicada no DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

Fernanda
Realce

Fernanda
Realce

Fernanda
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-25T00:50:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial